1. Parm. omittit : « sibi-ipsi, » et addit : " respectu ejusdem. »

2. Añ. : « ad operationem a qua. »

(a) In *Summa theol. giv.*, I part., q. xxxiv, art. 1, S. Thomas dicit : « Oportet quod nomen verbum secundum quod proprie in divinis accipitur non sumatur essentialiter, sed personaliter tantum. »

3. Desunt in codd. : « Cum enim verbum sit similitudo ipsius rei intellectæ, prout est concepta in intellectu, et ordinata ad manifestationem, vel ad se, vel ad alterum ; ista species in divinis potest accipi dupliciter : vel secundum quod dicitur id quod aliquid formaliter in divinis intelligitur ; et sic, cum ipsa essentia per se intelligatur et manifestetur, ipsa essentia erit veri uni ; et sic verbum, et intellectus, et res cujus est verbum non differunt nisi secundum rationem, sicut in divinis differunt quo intelligitur et quod intelligitur et quod intelligitur i vel secundum quod species intellecta nominat aliquid distinctum

et communiter loquentium est hoc nomen « verbum » secundum quod² relationem realiter distinguentem importat. Unde³ dicit Augustinus, VII *De Trinit.*, cap. ii, col. 93G. t. VIII, quod verbum idem est quod sapientia genita ; et ideo ista quæstio parum valet, quia non est de re, sed de vocis significatione, quæ est ad placitum ; unde in ea plurimum valet usus, quia nominibus utendum est ut plures, secundum Philosophum, lib. II *Top.*, cap. ii, de rebus autem iudicandum secundum sapientes. Cum enim de rebus constat, frustre in verbis habetur controversia, ut dicit Magister, lib. III, dist. xiv. Sed tamen ea quæ in divinis dicuntur, non sunt extendenda nisi quatenus⁴ sacra Scriptura eis utitur.

Ad primum igitur dicendum, quod notitia non dicit totam rationem verbi : quia notitia et sapientia dicuntur per modum quiescentis et manentis in eo cuius sunt ; et ideo nunquam dicuntur nisi essentialiter, quamvis possint esse appropriata : sed verbum dicit quamdam emanationem intellectus, et exitum in manifestationem sui ; et ideo, quia exitus iste potest intelligi vel secundum rem distinctam, prout Filius exit a Patre, vel secundum rationem tantum, prout intelligere est ab intellectu divino ; ideo verbum quandoque essentialiter et quandoque personaliter dicitur, sicut et amor. i

Ad secundum dicendum, quod non intellecta distinctione personarum, adhuc intellectus divinus potest manifestare seipsum et ad se et ad alterum. Ad alterum, sicut creando creaturam, vel inspirando cognitionem sui creaturæ. Ac seipsum, per modum quo aliquis convertitur supra id quod intellexit, ut manifestum fiat utrum verum sit vel non quod intellectu percipit ; hoc enim proprie est loqui in corde. Propter quod habet aliquid simile cogitationi⁵ ; non tamen esset ibi manifestatio principii in aliquo realiter distincto et existente per modum intellectus in eadem natura, non intellecti, distinctione personarum.

Tertium conceditur.

Ad quartum dicendum, quod nullo modo est concedendum

realiter ab eo cuius similitudinem, gerit ; et sic verbum dicitur personaliter, et convenit Filio, in quo manifestatur Pater, sicut principium manifestatur in eo quod est a principio per modum intellecti procedens.

1. Parm. : « quod. »
2. Parm. omittit : « secundum quod. »
3. Parm. : « importat, ut dicit. »
4. Parm. : « quantum. »
5. Parm. : « cogitationi. »

quod Pater intelligat a Filio, vel quod intelligat in Filio, sicut in objecto vel specie qua cognoscitur : quia hoc poneret Filium habere aliquam rationem principii ad Patrem. Sed tamen concedendum est quod Pater intelligit in Filio et seipsum et alia, inquantum videt Filium esse similitudinem suam et omnium aliorum, sicut principium videtur in eo cujus est principium, quamvis et in seipso videatur. Possum enim videre hominem in imagine sua, quamvis ipsum etiam per se videam.

B|, Ita quamvis Pater seipsum videat in se et omnia alia, tamen «**omnia** potest videre in Filio, et seipsum, sicut et seipsum in creatura videre potest, inquantum ipsum creatura representat, quamvis imperfecte.

Bt Ad quintum quod in contrarium objicitur, dicendum quod **Be** Augustinus, lpc. cit., accipit verbum prout dicit realem exitum et distinctionem a dicente, et non secundum quod ad

Jg rationem verbi sufficit distinctio rationis ; et ideo accipit **ffiy.** verbum tantum personaliter.

MI. Ad sextum dicendum, quod in divinis non est nisi tantum unum verbum ; et tamen est ibi verbum personale et essentialiale, quia persona non distinguitur ab essentia ; unde nec excluditur per dictionem exclusivam.

Bn Ad septimum dicendum, quod omnia illa quæ dicuntur, **'JB'** possunt accipi realiter vel secundum rationem ; et utrumque **Mp** sufficit ad rationem verbi ; et ideo potest dici essentialiter

Personaliter

Bk **Solutio II.** — Ad id quod ulterius quæritur, dicendum, quod si verbum personaliter sumatur, soli Filio convenit,

B" «t non Spiritui sancto, quia Spiritus sanctus procedit per modum voluntatis, et ideo proprie dicitur amor et donum:

Bp sed procedere per modum naturæ vel intellectus convenit **B** Filio ; et ideo ipse proprie et genitus et verbum dicitur.

'B **'W** Ad primum ergo quod objicitur, dicendum, quod ad rationem verbi non solum exigitur esse manifestativum : quia sic cujuslibet causæ esset verbuni suus effectus, quod non potest

7 dici nisi metaphorice ; sed oportet quod in illo verbo intelligatur processio intellectus, et hoc non convenit Spiritui **q./** sancto.